
15JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1189 | Ano XIII | 14 de julho de 2021

SECRETARIA DE TRANSPORTE

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 
Nº. 561/2017, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
8608/2017.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MAP COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
ESTACIONAMENTO LTDA
OBJETO: O MUNICÍPIO RESOLVE RESCINDIR AMIGAVELMENTE, 
COM FULCRO NO ART. 79, II, DA LEI 8.666/93, NA MANIFESTAÇÃO 
DE FLS. 1116, NA CONCORDÂNCIA DA CONTRATADA ÀS FLS. 1117 
E NA CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO N.º 561/2017, DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8608/2017, 
QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDI-
CA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CUMPRIMENTO DE 
MEDIDA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL JUNTO À FISCALIZAÇÃO 
DE TRANSPORTES CONCEDIDOS E REALIZAÇÃO DE HASTA PÚ-
BLICA, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO E A PESSOA JURÍDICA 
MAP COMÉRCIO, SERVIÇOS E ESTACIONAMENTO LTDA, A PAR-
TIR DE 02 DE JUNHO DE 2021, EM RAZÃO DA HOMOLOGAÇÃO 
E DA POSTERIOR CONTRATAÇÃO REALIZADA NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº: 2171/2020, UMA VEZ QUE O OBJETO DO 
CONTRATO ORA RESCINDIDO POSSUI SIMILARIDADE COM O 
OBJETO A SER CONTRATADO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2171/2020.
PRAZO: A PARTIR DE 02 DE JUNHO DE 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 79, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2021
MARICÁ, 02 DE JUNHO DE 2021.
DOUGLAS CARVALHO PAIVA 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE

Maricá/RJ, 08de julho de 2021.
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO Nº: 3956
ORIGEM: Processo nº 00671/2020
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denúncia 
DECISÃO: 
Maria Julia S.M. Cordeiro Silva fica notificada, sob pena de multa, a re-
alizar  limpeza do terreno de sua propriedade localizado na Rua Santa 
Rita de Cassia - Quadra 140, Lote 21- Praia das Lagoas-Cordeirinho 
- Maricá/RJ. Prazo 30(trinta) dias.
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 de 
Dezembro de 1985 e Art.1º,I, Art.14,II,Da Lei Complementar nº 167,de 
21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
Claudio Monteiro dos Passos
Subsecretário Municipal de Transporte
Mat.: 110.911

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO Nº: 3957
ORIGEM: Processo nº 00671/2020
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denúncia 
DECISÃO: 
Danuzia Areas Nogueira fica notificada, sob pena de multa, a realizar  
limpeza do terreno de sua propriedade localizado na Rua Santa Rita 
de Cassia - Quadra 140, Lote 20- Praia das Lagoas-Cordeirinho - Ma-
ricá/RJ. Prazo 30(trinta) dias.
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 de 
Dezembro de 1985 e Art.1º,I, Art.14,II,Da Lei Complementar nº 167,de 
21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
Claudio Monteiro dos Passos
Subsecretário Municipal de Transporte
Mat.: 110.911

Maricá/RJ, 08 de julho de 2021.
EXTRATO DE INTIMAÇÃO  Nº 3976
ORIGEM: Processo nº 0003411/2019
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denuncia
DECISÃO: 
Micheli da Silva Sampaio fica intimada, sob pena de multa, a realizar 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020 - REVOGAÇÃO
Processo Administrativo n. º 31048/2019
Objeto: Registro de Preços para a pretensa aquisição de mobiliário de 
escritório em geral.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna pública a revogação 
do Pregão Eletrônico supracitado, conforme manifestação às fls. 
1209/1211 do referido Processo Administrativo. Fica concedido aos 
participantes o prazo legal para manifestação de ampla defesa e con-
traditório. Informações pelo sitio https://sanemar-sa.com.br ou através 
do e-mail: licitacao@sanemar-sa.com.br Telefone: 21 2634-0534.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

EXTRATO DO TERMO Nº 005/2021 DE ADITIVO DE PRAZO (PROR-
ROGAÇÃO) DO CONTRATO N° 009/2018
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT E GENTE SEGURADORA S.A..
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
009/2018 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA 
OS VEÍCULOS DA FROTA OFICIAL DA EPT.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 50.821,91 (CINQUENTA MIL, OITOCENTOS E 
VINTE E HUM REAIS E NOVENTA E HUM CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.69.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties)
NOTA DE EMPENHO: 000281;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS 
GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
DO DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
APLICAVEIS AO TEMA, PELO TERMO Nº 005/2021 DE ADITIVO DE 
PRAZO (PRORROGAÇÃO) DO CONTRATO Nº 009/2018, CONFOR-
ME PROCESSO Nº 0012977/2018, ORIUNDO DA LICITAÇÃO SOB A 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2018. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 8 de julho de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 0153, DE 12 DE JULHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de ou-
tubro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento 
do Termo nº 005/2021 de aditivo de prazo (prorrogação) do Contrato 
nº 009/2018 de prestação de serviço de seguro total para os veículos 
da frota oficial da EPT, visando atender as necessidades da Autarquia 
Empresa Pública de Transportes EPT, conforme autorizada no Proces-
so Administrativo de utilização nº 0012977/2018, oriunda do Pregão 
Presencial nº 10/2018, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Fiscalização e atesto do cumprimento do Termo nº 005/2021 de aditivo 
de prazo (prorrogação) do Contrato nº 009/2018:
- VINÍCIUS PINTO DA MOTTA – Matrícula 1000164;
- LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO – Matrícula 1000212;
- LUIZ FERNANDO CANDIDO PARADELLAS – Matrícula 1000176.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 13 de julho de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 12 de julho de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

a limpeza do terreno de sua propriedade localizado na Av.Roberto Sil-
veira- Quadra A-Lote 11 -Flamengo- Maricá/RJ. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 
de Dezembro de 1985 e Art.1º,I , Art. 2º, Art.8º e Art. 14º,II - Da Lei 
Complementar nº 167,de 21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
Claudio Monteiro dos Passos
Subsecretário de Transporte
Mat.: 110.911

Maricá/RJ, 12 de julho de 2021.
EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº 4378
ORIGEM: Processo nº 0014134/2019
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denúncia Anônima
DECISÃO: 
Pedro Paulo Silveira Manso, responsável pelo terreno localizado na 
Av.Maysa-Quadra 121-Lote 02-Praia das Lagoas- Cordeirinho-Maricá/
RJ, fica infracionado por não ter sanado a irregularidade mencionada 
no processo e terá o prazo de 30(tinta) dias corridos, a contar do 1º dia 
útil após publicação, para apresentar defesa, sob pena de inscrição 
em dívida ativa. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 
de Dezembro de 1985 e Art.1º , I c/c Art.16 Da Lei Complementar nº 
167,de 21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
Claudio Monteiro dos Passos
Subsecretário Municipal de Transporte
Mat.: 110.911

COMPANHIA DE SANEMAMENTO DE 
MARICÁ 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021 SRP
UASG: 927591
Processo Administrativo n. º 2712/2021
O Pregoeiro informa: Objeto: Realização de Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada para serviço móvel pessoal de 
telefonia (SM), com fornecimento de sim card (chips), e aparelhos tele-
fônicos no regime de comodato, devidamente habilitados para originar 
e receber chamadas, locais e de longa distância nacional, em todos os 
estados da Federação, enviar e receber mensagem de texto (SMS), e 
acesso à internet. Data da realização do certame: 04/08/2021 às 10h. 
Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Av. Verea-
dor Francisco Sabino da Costa, 907 - Centro, Maricá, RJ, portando ca-
rimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma 
resma, das 08h às 16:30h, solicitar pelo e-mail licitacao@sanemar-sa.
com.br ou realizar o download no site pelo link https://sanemar-sa.
com.br/licitacoes-e-contratos/. Informações pelo sitio https://sanemar-
-sa.com.br ou através do e-mail: licitacao@sanemar-sa.com.br Telefo-
ne: 21 2634-0534.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 SRP
UASG: 927591
Processo Administrativo n. º 2711/2021
O Pregoeiro informa: Objeto: Realização de Registro de Preços para 
eventual aquisição de material de consumo e permanente. Data da re-
alização do certame: 26/07/2021 às 10h. Os interessados em retirar o 
Edital deverão comparecer à Av. Vereador Francisco Sabino da Costa, 
907 - Centro, Maricá, RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão 
Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 16:30h, soli-
citar pelo e-mail licitacao@sanemar-sa.com.br ou realizar o download 
no site pelo link https://sanemar-sa.com.br/licitacoes-e-contratos/. In-
formações pelo sitio https://sanemar-sa.com.br ou através do e-mail: 
licitacao@sanemar-sa.com.br Telefone: 21 2634-0534.

aryanne
Realce

aryanne
Realce


